



## Retursystem Byggpalls bidrag till klimatmålen har gett nytt fokus

❖ Drygt 10 år har gått sedan Retursystem Byggpall infördes. I starten var det främst kostnadseffektiviteten som var drivkraften. Både direkt genom lägre kostnader och indirekt genom enklare hantering på bygget, vilket sparar arbetstid. Hos byggtreprenörerna finns nu ett förnyat engagemang för Retursystem Byggpall, drivet av intresset att värna om miljön. En överslagsberäkning visar att Retursystem Byggpall sedan starten bidragit till att minska mängden byggavfall med drygt 100 000 containrar.

TEXT: BO SAMUELSSON FOTO: MOSTPHOTOS

Förklaringen ligger främst i den förändring som gjorts i systemet som innebär att en fast ersättning (50 kr/pall för byggpall helpall och 40 kr/pall för byggpall halvpall) utgår till bygget vid retur av byggpallar oavsett om de är trasiga eller hela. Här är Retursystem Byggpall unikt. En trasig pall som man inte får ersättning för går annars i containern.

Eftersom bygget alltid får full ersättning för byggpallen ska den aldrig gå i containern. Den ska returneras för reparation och återanvändning. En förflyttning uppåt sker från avfallstrappans nivå 4 "Utvinna energi genom förbränning" till nivå 2 "Återanvända". På köpet minskar mängden byggavfall, vilket samtidigt sänker kostnaderna. Ekonomi och miljö går här hand i hand.

Byggtreprenörernas förnyade intresse förklaras också av de allt tydligare krav som ställs. EU:s

avfallsdirektiv säger exempelvis att senast 2020 ska 70 procent av allt byggavfall återanvändas eller materialåtervinnas. Energiåtervinning godkänns inte. Nyheter är också att avtalad byggmaterialhandlare kan ta med sig byggpallar i retur vid leverans till byggena. Det gör att även mindre projekt, och projekt med begränsat utrymme, löpande kan bli av med sina pallar. Piloter pågår där återvinningsföretagen tar samma roll.

### STORT BEHOV AV INFORMATION

Returlogistik AB, som har byggbranschens uppdrag att implementera och driva Retursystem Byggpall, har som en av sina viktigaste uppgifter att informera om systemet. Fortfarande är tyvärr

## Retursystem Byggpall

- Första leveranserna skedde 2006, under 2015 levererades 1 300 000 byggpallar, drygt 100 leverantörer levererar nu på byggpall.
- Retursystem Byggpall har ända sedan starten varit publicerat i AMA och räknas idag som branschstandard för lastpallar inom byggbranschen. Retursystem Byggpall finns också med i artikeldatabasen FINFO och i Resurs- och avfallsriktlinjer vid byggande och rivning, samt i den nya digitala Byggvarudeklarationen eBVD2015.
- Retursystem Byggpalls huvudman är Sveriges Byggindustrier, Byggmaterialhandlarna och Byggmaterialindustrierna, vilka tillsammans driver systemet.
- Lastpallen i systemet är en vanlig EUR-pall i formatet 1200 x 800 mm. Den har en speciell märkning för att tydliggöra att den ingår i byggbranschens retursystem. Pallen finns även som halvpall i formatet 800 x 600 mm.
- Byggpallen köps av producenten/leverantören från Norrlandspall, som är kontrakterad operatör, för 85 kr och debiteras vidare vid leverans av gods till kund med 85 kronor. När pallen är tom returneras den till Norrlandspall till en ersättning av 50 kr, oavsett om byggpallen är hel eller trasig. För byggpall halvpall är ersättningen 70 kr respektive 40 kr.

För ytterligare information se systemets hemsida: [www.byggpall.se](http://www.byggpall.se), Returlogistik AB, 08-717 71 60, eller styrgruppens ordförande Kent Eriksson, 070-695 00 50.



okunnigheten om systemet alltför stor. Dels för att informationen över åren hunnit sjunka undan och dels därför att alla fortfarande inte nåtts av informationen. De stora byggtreprenörerna, leverantörerna och bygghandelskedjorna är förstas informerade, men kommer man utanför den kretsen är det mer osäkert. Exempel på sådana kategorier är mindre byggtreprenörer och leverantörer, samt övriga som på ett eller annat sätt har inflytande över vad som föreskrivs. Till den här kategorin hör teknikonsultföretag, men även stat och kommun med dess bolag som är stora beställare.

Just rollen som köpare, beställare och/eller kravställare är väsentlig. Det är när Retursystem Byggpall föreskrivs och sedan skrivs in i avtal mellan kund och leverantör som systemet tickar igång. ■

### KÄLLA:

Retursystem Byggpall,  
Nils Storhagen Returlogistik.

## Ändrad text i AMA AF Köp 08 och AMA AF 12

### AMA AF Köp 08

AKC.1321 Retursystem byggpall  
För köp av varor till byggarbetsplatser: "Köparen är ansluten till Retursystem Byggpall ([www.byggpall.se](http://www.byggpall.se)), som tillämpas på arbetsplatsen. Lastbärare av format som omfattas av retursystemet ska användas. Lastbärare i dessa format som inte omfattas av Retursystem Byggpall får inte debiteras köparen."

Retursystem Byggpall omfattar:

- 1200 x 800 mm (byggpall "helpall")
- 800 x 600 mm (byggpall "halvpall").

### AMA AF 12

AFG.4161 Retursystem byggpall  
"Beställaren är ansluten till Retursystem Byggpall ([www.byggpall.se](http://www.byggpall.se)), som tillämpas på arbetsplatsen. Lastbärare som

entreprenören för in i arbetsområdet ska vara av de format som omfattas av retursystemet.

Lastpallar som omfattas av Retursystem Byggpall och som inte omhändertas av entreprenören ska lämnas på en av beställaren inom arbetsområdet anvisad plats. Entreprenören har inte rätt till pantsättning för den lämnade pallen. Övriga lastbärare som entreprenören för in till arbetsområdet är han, om inte annat avtalats, skyldig att utan dröjsmål avlägsna.

Om entreprenören underlåter att fullgöra sina skyldigheter enligt ovan, får beställaren vidta erforderliga åtgärder på entreprenörens bekostnad.

Retursystem Byggpall omfattar:

- 1200 x 800 mm (byggpall "helpall")
- 800 x 600 mm (byggpall "halvpall").

**STOCKHOLMS STADSHUS  
UPPRUSTAD FÖR LÅNG  
TID FRAMÅT**

Nobelgästerna möttes av ett nylagt koppartak på Nobeldagen 2015! Under detta har man valt att använda Mataki Halo® STEEL, underlagsduken som gjort succé! Underlagsduken är främst ämnad för plan plåt och takpannor av orälsat lertegel.

Produkten är framtagna av plåtbranschen för plåtbranschen.

VÄTENTÄT GARANTI 30 ÅR  
PRODUKTGARANTI 30 ÅR

**MATAKI**  
SVENSKT TÄTSKIFVOR SVENSKT KLIMAT

[www.mataki.se](http://www.mataki.se) Stolt sponsor till Svenska Ishockeyförbundet